



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 6 日

上場会社名 TOWA株式会社 上場取引所 東証・大証第1部
 コード番号 6315 URL <http://www.towajapan.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河原 洋逸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営企画室長 (氏名) 西村 永和 TEL (075)692 - 0251

(百万円未満切り捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,090	(9.0)	470	(143.5)	583	(356.5)	562	(600.3)
19年3月期第1四半期	5,589	(183.6)	193	(-)	127	(-)	80	(-)
19年3月期	25,159		1,224		1,289		1,038	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	22	48	-	
19年3月期第1四半期	3	23	-	
19年3月期	41	59	-	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	33,611		15,364		45.7	614	20	
19年3月期第1四半期	37,357		13,841		37.1	553	32	
19年3月期	34,925		14,941		42.8	597	27	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	11,500	(6.9)	750	(34.0)	700	(32.4)	700	(75.0)	27	98
通期	26,000	(3.3)	1,900	(55.2)	1,700	(31.8)	1,500	(44.4)	59	96

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

【参 考】

(百万円未満切り捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	5,021	(11.2)	317	(32.0)	410	(102.6)	405	(106.0)
19 年 3 月期第 1 四半期	4,517	(259.2)	240	(-)	202	(-)	196	(-)
19 年 3 月期	20,444		1,644		1,689		573	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産	
	百万円		百万円	
20 年 3 月期第 1 四半期	31,260		13,653	
19 年 3 月期第 1 四半期	31,773		12,917	
19 年 3 月期	32,308		13,250	

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	10,500	(3.1)	600	(39.7)	500	(52.8)	500	(42.0)	19	99
通 期	25,000	(22.3)	1,700	(3.4)	1,500	(11.2)	1,400	(143.9)	55	97

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、原材料価格の上昇など不安要素はあるものの、企業収益が改善される中で堅調に設備投資が続いており、個人消費への波及効果も見られるなど、緩やかな成長が継続しました。

一方、半導体業界におきましては、DRAM 等の半導体価格の低下に伴い先行き不透明感が高まり、一時的に慎重な面が見られましたが、半導体用途の拡大による生産数量増加に対応するための設備投資は底堅く推移しております。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画「Challenge30」の 2 年目の平成 20 年 3 月期を「基礎固めの年」と位置づけ、製品開発力を強化し企業価値の向上に努めております。当第 1 四半期の連結業績につきましては、国内や台湾向けの売上が堅調に推移したことに伴い売上高は 60 億 90 百万円（前年同期比 5 億 1 百万円、9.0%増）となりました。収益面については、増収に加え、シンガポールの金型工場の閉鎖や米国子会社のリストラによる固定費の削減効果等により、経常利益は 5 億 83 百万円（前年同期比 4 億 55 百万円増、3.6 倍）、四半期純利益は 5 億 62 百万円（前年同期比 4 億 81 百万円増、6.0 倍）と大幅な増益となりました。

なお、当第 1 四半期の個別業績は、売上高 50 億 21 百万円（前年同期比 5 億 3 百万円、11.2%増）、経常利益 4 億 10 百万円（前年同期比 2 億 7 百万円、102.6%増）、四半期純利益 4 億 5 百万円（前年同期比 2 億 8 百万円、106.0%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ、現金および預金が 3 億 29 百万円、棚卸資産が 9 億 94 百万円それぞれ減少したこと等により、総資産は 13 億 14 百万円減少し、336 億 11 百万円となりました。

負債の部につきましては、前連結会計年度末に比べ、仕入債務が 6 億 43 百万円、借入債務が 5 億 48 百万円それぞれ減少したこと等により、負債合計は 17 億 38 百万円減少し、182 億 46 百万円となりました。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ、利益剰余金が 4 億 37 百万円増加したこと等により、純資産合計は 153 億 64 百万円となりました。これは、主に、当第 1 四半期純利益 5 億 62 百万円の計上、配当金支払 1 億 24 百万円によるものです。

以上の結果、当第 1 四半期末における自己資本比率は 45.7%（前連結会計年度末比 2.9 ポイント増加）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期において、収益面は計画以上に伸長したものの、半導体メーカーの設備投資回復はやや遅れ、当初予定しておりました中間期売上は減額の見通しとなりました。なお、平成 19 年 5 月 16 日に発表しました平成 20 年 3 月期の通期の連結業績予想ならびに個別業績予想は変更しておりません。

(1) 中間期連結業績予想の修正

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	12,000	700	600	500
今回修正予想(B)	11,500	750	700	700
増減額(B-A)	500	50	100	200
増減率(%)	4.2	7.1	16.7	40.0
(ご参考) 前期実績(平成19年3月中間期)	12,346	559	528	400

(2) 中間期個別業績予想の修正

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	11,500	600	500	450
今回修正予想(B)	10,500	600	500	500
増減額(B-A)	1,000			50
増減率(%)	8.7			11.1
(ご参考) 前期実績(平成19年3月中間期)	10,185	994	1,059	352

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

原則として中間連結財務諸表規則をもとに、一部簡便な手続き(税効果について簡便法により算出)を採用して四半期情報を作成しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)						
流動資産						
1.現金および預金		4,398,769	3,212,919	1,185,850	27.0	3,542,427
2.受取手形および売掛金		7,783,970	8,479,486	695,515	8.9	8,616,796
3.たな卸資産		6,836,365	4,396,587	2,439,778	35.7	5,391,059
4.その他		530,277	299,551	230,726	43.5	349,212
貸倒引当金		113,134	184,874	71,739	-	186,439
流動資産合計		19,436,249	16,203,670	3,232,579	16.6	17,713,058
固定資産						
(1)有形固定資産						
1.建物および構築物		5,990,351	5,150,769	839,582	14.0	5,239,000
2.機械装置および運搬具		2,497,330	2,218,315	279,015	11.2	2,266,978
3.土地		4,647,302	4,648,334	1,031	0.0	4,650,219
4.建設仮勘定		6,115	71,154	65,038	1063.4	70,043
5.その他		420,210	367,151	53,058	12.6	369,494
有形固定資産合計		13,561,312	12,455,725	1,105,586	8.2	12,595,736
(2)無形固定資産						
1.ソフトウェア		549,721	610,290	60,568	11.0	516,771
2.その他		91,233	90,335	897	1.0	90,535
無形固定資産合計		640,954	700,625	59,671	9.3	607,307
(3)投資その他の資産						
1.投資有価証券		3,181,487	3,640,539	459,052	14.4	3,416,739
2.その他		537,461	610,462	73,001	13.6	593,114
投資その他の資産合計		3,718,948	4,251,002	532,053	14.3	4,009,853
固定資産合計		17,921,215	17,407,353	513,862	2.9	17,212,897
資産合計		37,357,464	33,611,023	3,746,441	10.0	34,925,956

(単位：千円、%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)						
流 動 負 債						
1. 支払手形および買掛金		4,420,654	1,891,294	2,529,360	57.2	2,534,981
2. 短期借入金		6,824,050	5,532,124	1,291,926	18.9	5,243,570
3. 1年以内返済予定長期借入金		2,412,463	2,189,126	223,336	9.3	2,254,060
4. 1年以内償還予定社債		500,000	572,000	72,000	14.4	572,000
5. その他		1,735,410	1,654,224	81,185	4.7	2,231,900
流動負債合計		15,892,578	11,838,769	4,053,809	25.5	12,836,512
固 定 負 債						
1. 社 債		1,900,000	1,652,000	248,000	13.1	1,652,000
2. 長期借入金		4,414,261	3,499,000	915,261	20.7	4,271,500
3. 退職給付引当金		701,102	697,687	3,415	0.5	712,677
4. その他		607,659	559,197	48,462	8.0	512,251
固定負債合計		7,623,023	6,407,885	1,215,138	15.9	7,148,428
負債合計		23,515,602	18,246,654	5,268,948	22.4	19,984,941
(純 資 産 の 部)						
株 主 資 本						
1. 資 本 金		8,932,627	8,932,627	-	-	8,932,627
2. 資本剰余金		3,115,022	3,115,022	-	-	3,115,022
3. 利益剰余金		969,364	2,365,409	1,396,044	144.0	1,927,591
4. 自己株式		5,470	6,159	688	-	6,011
株主資本合計		13,011,543	14,406,900	1,395,356	10.7	13,969,229
評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金		664,748	742,999	78,250	11.8	621,157
2. 為替換算調整勘定		165,570	214,469	48,900	29.5	350,627
評価・換算差額等合計		830,318	957,468	127,150	15.3	971,784
純 資 産 合 計		13,841,862	15,364,369	1,522,506	11.0	14,941,014
負債、純資産合計		37,357,464	33,611,023	3,746,441	10.0	34,925,956

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高		5,589,354	6,090,512	501,157	9.0	25,159,829
売 上 原 価		4,307,721	4,495,008	187,286	4.3	19,454,702
売 上 総 利 益		1,281,633	1,595,504	313,870	24.5	5,705,126
販 売 費 お よ び 一 般 管 理 費		1,088,289	1,124,617	36,328	3.3	4,480,879
営 業 利 益		193,344	470,886	277,542	143.5	1,224,247
営 業 外 収 益		58,466	207,151	148,685	254.3	509,754
営 業 外 費 用		123,998	94,556	29,442	23.7	444,290
経 常 利 益		127,811	583,482	455,670	356.5	1,289,710
特 別 利 益		750	4,606	3,855	513.6	81,455
特 別 損 失		3,648	1,309	2,338	64.1	138,241
税金等調整前四半期(当期)純利益		124,913	586,778	461,864	369.7	1,232,924
法人税、住民税および事業税		44,626	24,532	20,094	45.0	194,410
四半期(当期)純利益		80,286	562,246	481,959	600.3	1,038,513

(注) 当第1四半期および前第1四半期の税効果については簡便法にて算出しております。よって「法人税等調整額」は、「法人税、住民税および事業税」に含めて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位: 千円、%)

前第1四半期連結会計期間(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

	株主資本					評価・換 算差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
平成18年3月31日 残高	8,532,627	8,446,191	4,837,091	5,346	12,136,381	866,751	13,003,132
当四半期中の変動額							
新株の発行	400,000	400,000			800,000		800,000
資本準備金取崩し		5,731,168	5,731,168		-		-
当期純利益			80,286		80,286		80,286
役員賞与			5,000		5,000		5,000
自己株式の取得				123	123		123
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額(純額)					-	36,432	36,432
当四半期中の 変動額 合計	400,000	5,331,168	5,806,455	123	875,162	36,432	838,730
平成18年6月30日 残高	8,932,627	3,115,022	969,364	5,470	13,011,543	830,318	13,841,862

当第1四半期連結会計期間(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年3月31日 残高	8,932,627	3,115,022	1,927,591	6,011	13,969,229	971,784	14,941,014
当四半期中の変動額							
当期純利益			562,246		562,246		562,246
配当金			124,428		124,428		124,428
自己株式の取得				147	147		147
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)					-	14,315	14,315
当四半期中の 変動額 合計			437,817	147	437,670	14,315	423,354
平成19年6月30日 残高	8,932,627	3,115,022	2,365,409	6,159	14,406,900	957,468	15,364,369

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年3月31日 残高	8,532,627	8,446,191	4,837,091	5,346	12,136,381	866,751	13,003,132
連結会計年度中の変動額							
新株の発行	400,000	400,000			800,000		800,000
資本準備金取崩し		5,731,168	5,731,168		-		-
当期純利益			1,038,513		1,038,513		1,038,513
役員賞与			5,000		5,000		5,000
自己株式の取得				664	664		664
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					-	105,033	105,033
連結会計年度中の 変動額 合計	400,000	5,331,168	6,764,682	664	1,832,848	105,033	1,937,882
平成19年3月31日 残高	8,932,627	3,115,022	1,927,591	6,011	13,969,229	971,784	14,941,014

(参考)平成20年3月期 第1四半期 補足資料

(単位:百万円、百万円未満切り捨て)

1. 決算概要(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(連結)

	19年3月期第1四半期	20年3月期第1四半期
受注高	7,004	5,097
売上高	5,589	6,090
売上総利益	1,281	1,595
営業利益	193	470
経常利益	127	583
税金等調整前四半期純利益	124	586
四半期純利益	80	562
1株当たり四半期純利益(円)	3.23	22.48
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益(円)	-	-
総資産	37,357	33,611
純資産	13,841	15,364
1株当たり純資産(円)	553.32	614.20

(個別)

	19年3月期第1四半期	20年3月期第1四半期
受注高	6,896	4,866
売上高	4,517	5,021
売上総利益	1,025	1,334
営業利益	240	317
経常利益	202	410
税金等調整前四半期純利益	199	408
四半期純利益	196	405
総資産	31,773	31,260
純資産	12,917	13,653

2. 連結 製品別・地域別売上高

製品別	19年3月期第1四半期	20年3月期第1四半期
半導体製造用等精密金型	1,633	2,073
半導体製造装置	3,680	3,681
ファインプラスチック成形品	275	336
合計	5,589	6,090

地域別	19 年 3 月期第 1 四半期	20 年 3 月期第 1 四半期
日本	1,519	2,300
アジア太平洋	3,929	3,477
(内 台湾)	(1,842)	(1,841)
(内 韓国)	(117)	(131)
(内 中国)	(884)	(781)
(内 その他アジア)	(1,084)	(722)
米州	74	284
欧州	66	28
合計	5,589	6,090

3. 連結 製品別・地域別受注高

製品別	19 年 3 月期第 1 四半期	20 年 3 月期第 1 四半期
半導体製造用等精密金型	2,369	1,964
半導体製造装置	4,359	2,790
ファインプラスチック成形品	275	342
合計	7,004	5,097

地域別	19 年 3 月期第 1 四半期	20 年 3 月期第 1 四半期
日本	2,133	1,249
アジア太平洋	4,760	3,706
(内 台湾)	(2,337)	(1,909)
(内 韓国)	(498)	(108)
(内 中国)	(698)	(935)
(内 その他アジア)	(1,226)	(753)
米州	49	113
欧州	60	28
合計	7,004	5,097

4. 連結 製品別受注残高

製品別	19 年 3 月期第 1 四半期	20 年 3 月期第 1 四半期
半導体製造用等精密金型	2,330	1,837
半導体製造装置	6,765	3,361
ファインプラスチック成形品	91	106
合計	9,187	5,304

5. 従業員数

	19 年 3 月期第 1 四半期	20 年 3 月期第 1 四半期
連結	1,125 名	1,092 名
個別	448 名	447 名

個別の従業員数には、関係会社への出向者（19 年 3 月期第 1 四半期 47 名、20 年 3 月期第 1 四半期 44 名）を含めずに表示しております。

6. 最近における四半期毎の業績の推移

平成19年3月期(連結)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	18年4月～18年6月	18年7月～18年9月	18年10月～18年12月	19年1月～19年3月
受注高	7,004	5,475	5,051	4,857
売上高	5,589	6,756	5,451	7,362
売上総利益	1,281	1,562	1,270	1,590
営業利益	193	366	249	414
経常利益	127	400	274	486
税金等調整前四半期純利益	124	420	195	491
四半期純利益	80	319	137	501
1株当たり四半期純利益(円)	3.23	12.78	5.48	20.04
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益(円)	-	-	-	-
総資産	37,357	36,478	36,796	34,925
純資産	13,841	14,036	14,368	14,941
1株当たり純資産(円)	553.32	561.12	574.38	597.27

平成20年3月期(連結)

	第1四半期
	19年4月～19年6月
受注高	5,097
売上高	6,090
売上総利益	1,595
営業利益	470
経常利益	583
税金等調整前四半期純利益	586
四半期純利益	562
1株当たり四半期純利益(円)	22.48
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益(円)	-
総資産	33,611
純資産	15,364
1株当たり純資産(円)	614.20

平成 19 年 3 月期 (個別)

	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
	18 年 4 月 ~ 18 年 6 月	18 年 7 月 ~ 18 年 9 月	18 年 10 月 ~ 18 年 12 月	19 年 1 月 ~ 19 年 3 月
受注高	6,896	4,549	4,819	4,355
売上高	4,517	5,668	4,396	5,861
売上総利益	1,025	1,617	1,055	1,461
営業利益	240	754	213	436
経常利益	202	857	275	353
税金等調整前四半期純利益	199	155	165	61
四半期純利益	196	155	165	56
総資産	31,773	32,563	33,579	32,308
純資産	12,917	13,070	13,279	13,250

平成 20 年 3 月期 (個別)

	第 1 四半期
	19 年 4 月 ~ 19 年 6 月
受注高	4,866
売上高	5,021
売上総利益	1,334
営業利益	317
経常利益	410
税金等調整前四半期純利益	408
四半期純利益	405
総資産	31,260
純資産	13,653